SIND IR EC EITA/ D S R J C ENTR O S UL/R J
SINDICATO NACIONAL DOS ANALISTAS-TRIBUTARIOS DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

DELEGACIA SINDICAL RJ CENTRO SUL/RJ

1

ASSEMBLEIA LOCAL – 10/11/2022

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, as treze

hora e trinta minutos, através do aplicativo Zoom e do aplicativo Assembleis Virtuais da

GRTS Digital, iniciou-se a AL- Assembleia Local 2022/02, de forma telepresencial, da

Delegacia Sindical RJ Centro Sul/RJ do Sindicato Nacional dos Analistas-Tributários da

Receita Federal do Brasil, inscrita no Ministério da Economia com o CNPJ:

37.116.985/0081-00, atendendo à convocação do Delegado Sindical, conforme edital a

seguir:  ASSEMBLEIA LOCAL 2022/02. EDITAL DE CONVOCAÇÃO. O Delegado Sindical

da Delegacia Sindical RJ Centro Sul/RJ do Sindicato Nacional dos Analistas-Tributários da

Receita Federal do Brasil – SINDIRECEITA/DS RJ CENTRO SUL/RJ, Claudio Lima da

Silva, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, CONVOCA os filiados para

Assembleia Local. A Assembleia Local será realizada de forma telepresencial através do

aplicativo Zoom e aplicativo específico para votação dos indicativos. Pauta: Eleição dos

Conselheiros da DS RJ Centro Sul/RJ para a Reunião Ordinária do

SINDIRECEITA/CEDS/RJ 2022/02; Eleição de Observadores da DS RJ Centro Sul/RJ para

a LXXXI Reunião do CNRE; Alteração do Regimento Interno da DS RJ Centro Sul/RJ. Data

e horário: Dia: 10/11/2022. Horário: Início: 13:30 h - Término: 14:30 h. Observações: 1) O

identificador (ID) e a senha de acesso, serão encaminhados para os filiados através do

WhatsApp, SMS e/ou email. Nos debates no aplicativo Zoom somente serão admitidos

aqueles que informarem seu nome completo no momento do ingresso. A votação será

efetuada em aplicativo especifico com envio de senha por email ou acesso por link

informado por WhatsApp, SMS e/ou email. Os debates da AL serão gravados. Publique-se

no site do SINDIRECEITA em 07/11/2022. Rio de Janeiro, 07 de novembro de 2022.

Claudio Lima da Silva Delegado Sindical SINDIRECEITA/RJ CENTRO SUL/RJ. Verificado

o quórum exigido para a instalação e deliberação de acordo com o estipulado no

Estatuto da Entidade, registrando a presença de 20 filiados conforme lista de

presença em anexo. A seguir, conforme o primeiro item da pauta, foi efetuada a

Eleição dos Conselheiros da DS RJ Centro Sul/RJ para a Reunião Ordinária 2022/01

do SINDIRECEITA/CEDS/RJ. O Delegado Sindical Claudio Lima da Silva é membro

nato do CEDS/RJ. Realizada a eleição foram eleitos por unanimidade Sérgio Augusto

Damasceno e Edinéa Sardela Cardoso Silva como Conselheiros para a Reunião do

SIND IR EC EITA/ D S R J C ENTR O S UL/R J
SINDICATO NACIONAL DOS ANALISTAS-TRIBUTARIOS DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

DELEGACIA SINDICAL RJ CENTRO SUL/RJ

2

SINDIRECEITA/CEDS/RJ 2022/02. No segundo item da pauta, Eleição de

Observadores da DS RJ Centro Sul/RJ para a LXXXI Reunião do CNRE, foi eleito

como observador o filiado Sérgio Augusto Damasceno. No terceiro item da pauta foi

aprovado por unanimidade o Regimento Interno da Delegacia Sindical RJ Centro Sul,

com as inclusões da atualização de endereço da sede para Rua F, 780/75, Posse, Nova

Iguaçu, RJ, CEP 26020-700 e a previsão da realização de Assembleia Local e Reunião

da Delegacia Sindical nos formatos presencial, telepresencial ou semipresencial,

conforme alteração estatutária implementada na última AGN – Assembleia Geral

Nacional. O Edital de convocação e os documentos comprobatórios da votação realizada

pelo Aplicativo Assembleias Virtuais da GRTS Digital: relatório da zerézima, lista de

presença (relatório de participantes), relatório de votantes e relatório de votação foram

anexadas a esta Ata. Nada mais havendo a deliberar e para constar nos registros oficiais

eu, Sérgio Augusto Damasceno (Secretário) lavrei a presente ATA, que vai assinada por

mim e pelo Presidente da Assembleia Local da Delegacia Sindical RJ Centro Sul/RJ,

Claudio Lima da Silva, às quatorze horas e trinta minutos do dia dez do mês de novembro

do ano de dois mil e vinte e dois.

_______________________________________

Claudio Lima da Silva

Presidente

________________________________________

Sérgio Augusto Damasceno

Secretário

		2022-11-10T19:02:48-0300
	SERGIO AUGUSTO DAMASCENO:64718808715

		2022-11-10T19:29:20-0300
	CLAUDIO LIMA DA SILVA:02742348743